
Verze 1

Název školení:   
Legislativní požadavek:

Školení je určeno pro: Školitel: Kvalifikace školitele: Forma školení: Kdy musí proběhnout: Interval školení: Ověření znalostí: Výstup školení:

Školení BOZP

Vstupní všeobecné školení BOZP při  nástupu 
zaměstnance

ZP § 103 odst. 2, § 37 odst. 5
 zaměstnance včetně DPČ, DPP

Technik nebo referent BP 
a PO FNOL

OZO BOZP dle zákona č. 
309/2006 Sb.

prezenčně
při nástupu nového 

zaměstnance
jednorázově ústní ověření, diskuse

obsah + prezenční listina, uloženo 
na OVLZ

 řadové zaměstnance včetně DPČ, DPP, 
stážisty

Technik BP a PO FNOL
OZO BOZP dle zákona č. 

309/2006 Sb.
e-learning

při nástupu nového 
zaměstnance

jednorázově e-learning test záznam v EFA + notifikace

 řadové zaměstnance včetně DPČ, DPP, 
stážisty

vedoucí zaměstnanec 
FNOL nebo jím pověřená 

osoba

absolvování školení BOZP 
pro vedoucí zaměstance

prezenčně v rámci adaptačního procesu jednorázově ústní ověření, přezkoušení záznam o adaptačním procesu

Opakované školení BOZP na pracovišti 
(právní předpisy) ZP § 103 odst. 3

 řadové zaměstnance včetně DPČ, DPP, 
stážisty

Technik BP a PO FNOL
OZO BOZP dle zákona č. 

309/2006 Sb.
e-learning

nejpozději do stanoveného 
termínu

1x za 2 roky e-learning test záznam EFA + notifikace

Opakované školení BOZP na pracovišti (seznámení s 
pracovištěm případně stroji a zařízením na pracovišti) ZP 

§ 103 odst. 3

 řadové zaměstnance včetně DPČ, DPP, 
stážisty

vedoucí zeměstnanec 
FNOL nebo jím pověřená 

osoba

absolvování školení BOZP 
pro vedoucí zaměstance 

prezenčně
nejpozději do stanoveného 

termínu
1x za 2 roky ústní ověření, přezkoušení  obsah + prezenční listina 

vedoucí zaměstnance Technik BP a PO FNOL
OZO BOZP dle zákona č. 

309/2006 Sb.
e-learning

na základě ustanovení do funkce 
vedoucího

jednorázově e-learning test záznam v EFA + notifikace

 vedoucí zaměstnance
vedoucí zeměstnanec 

FNOL nebo jím pověřená 
osoba

absolvování školení BOZP 
pro vedoucí zaměstance 

prezenčně v rámci adaptačního procesu jednorázově ústní ověření, přezkoušení záznam o adaptačním procesu

Opakované školení BOZP pro vedoucí zaměstnance           
ZP § 103 odst. 3

 vedoucí zaměstnance Technik BP a PO FNOL
OZO BOZP dle z č. 

309/2006 Sb.
e-learning

nejpozději do stanoveného 
termínu

1x za 3 roky e-learning test záznam v EFA + notifikace

Mimořádné školení BOZP
ZP § 103 odst. 3 (§ 103 odst. 2 písm. c)

 zaměstnance včetně DPČ, DPP, 
stážisty ve specifických případech dle 

kapitoly 3.9.2 ON MP-K002-03

vedoucí zeměstnanec 
FNOL nebo jím pověřená 

osoba

absolvování školení BOZP 
pro vedoucí zaměstance 

prezenčně, e-learning
v případě pracovního úrazu nebo 

jiné nežádoucí události 
v jiném intervalu 

(dle potřeby)
ústní ověření nebo písemný 

test
obsah + prezenční listina

studenty LF UPOL
vedoucí zaměstnanec 
FNOL (lékař) nebo jím 

pověřená osoba
prezenčně

studenty FZV UPOL prezenčně, e-learning

žáky SZŠ a VOZŠ Olomouc prezenčně

Školení BOZP a PO zaměstnanců vykonávajících činnost v 
režimu práce na dálku tzv. Home Office

ZP § 103 odst. 2 a 3

 zaměstnance, s nimiž je uzavírána 
dohoda o práci na dálku

zaměstnanec OPMC
absolvování školení BOZP 

pro  zaměstance 
prezenčně

v případě sjednání dohody o 
práci na dálku

jednorázově ústní ověření, diskuse příloha dohody o práci na dálku

Školení BOZP zaměstnanců jiných zaměstnavatelů a PFO 
vykonávajících činnost ve FNOL

ZP § 101 odst. 3 a 5 a § 103 odst. 1 písm. g)

zaměstnance jiného zaměstnavatele                  
a PFO (OSVČ)

objednatel činnosti za 
FNOL např. technik nebo 

referent INVO, technik 
OEVH

absolvování školení BOZP 
pro  zaměstance 

prezenčně při pracovní činnosti ve FNOL jednorázově ústní ověření, přezkoušení
obsah + prezenční listina, Příloha č. 

3 MP-K002-03-3

 (Metodický pokyn č. MP-K002-03, 4. vydání ze dne 1. 11. 2023)
 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – výchova a vzdělávání

Příloha č. 1 MP-K002-03-1  

vedoucí zaměstnanec 
FNOL (vedoucí NLZP) nebo 

jím pověřená osoba

absolvování školení BOZP 
pro vedoucí zaměstance 

při přidělení žáka nebo studenta 
k odborné praxi případně 
teoretické výuce – cvičení 

jednorázově
e-learning test, ústní 

ověření
obsah + prezenční listina

Vstupní školení BOZP na pracovišti (dvě části)              
ZP § 103 odst. 2

Vstupní školení BOZP pro vedoucí zaměstnance (dvě 
části)   ZP § 103 odst. 2,   § 301 a § 302

Školení BOZP žáků a studentů odborných lékařských a 
zdravotnických škol při přípravě k povolání 
ZP § 103 odst. 1 písm. f), ZP § 103 odst. 3

Stránka 1/4Neřízená kopie



Název školení:                                                                
Legislativní požadavek:

Školení je určeno pro: Školitel: Kvalifikace školitele: Forma školení: Kdy musí proběhnout: Interval školení: Ověření znalostí: Výstup školení:

Školení profesní - odborná způsobilost

řidiče osobního nebo nákladního 
vozidla do 3,5 t                        

(oprávnění skupiny B)

řidiče vozidel do 7,5 t            (oprávnění 
skupiny C1)

řidiče vozidel nad 7,5 t (oprávnění 
skupiny C)

řidiče kolového traktoru (oprávnění 
skupiny T nebo C)

Školení "elektro" osoby školené ( seznámené)                 
NV č. 194/2022 Sb. § 3, zákon č. 250/2021 Sb. § 19, ZP § 

103 odst. 2 a 3

obsluhu elektrického zařízení malého a 
nízkého napětí

osoba odpovědná za 
provoz ve FNOL případně 

Technik BP a PO FNOL

osoba znalá dle NV č. 
194/2022 Sb. nebo OZO 

BOZP dle zákona č. 
309/2006 Sb.

e-learning součást vstupního a 
opakovaného školení

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

při nástupu, poté 1x 
za 2 roky

e-learning test
jako vstupní a opakované školení, 

záznam v EFA + notifikace

osoby poučené § 4 - obsluhující, 
pracující na elektrickém zařízení (pod 

dozorem)

prezenčně (poučení včetně 
zacvičení)

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

jednorázově

osoby poučené § 4 - obsluhující, 
pracující na elektrickém zařízení (pod 

dozorem)

prezenčně (poučení 
+přezkoušení)

nejpozději do stanoveného 
termínu

1x za 3 roky

osoby znalé § 6 elektrotechnik, § 7 
vedoucí elektrotechnik - obsluhující, 

pracující na elektrickém zařízení, řídící 
činnost

prezenčně (školení+zkouška)
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti
jednorázově

doklad o úspěšném složení zkoušky 
z odborné způsobilosti k výkonu 

činností v elektrotechnice

osoby znalé § 6 elektrotechnik, § 7 
vedoucí elektrotechnik - obsluhující, 

pracující na elektrickém zařízení, řídící 
činnost

prezenčně 
(školení+přezkoušení)

nejpozději do stanoveného 
termínu

1x za 3 roky
doklad o školení a přezkoušení z 
odborné způsobilosti k výkonu 

činností v elektrotechnice

Školení obsluh tlakových zařízení  nevyhrazených 
případně speciálních nádob, které nejsou primárně pod 

tlakem (tlakové nádoby do 10 litrů včetně, u nichž 
bezpečnostní součin z nejvyššího pracovního tlaku PS v 

barech a objemu v litrech nepřevyšuje 100, dále kryogení 
nádoby, Dewarovy nádoby apod. )                                                                 

ZP § 103 odst. 2,  ČSN 07 8304 čl. 12.6

osoby obsluhující tlakové zařízení 
nevyhrazené, kryogenní a Dewarovy 

nádoby

osoba odpovědná za 
provoz ve FNOL případně 

Technik BP a PO FNOL

 proškolená pověřená 
osoba  nebo OZO BOZP 
dle zákona č. 309/2006 

Sb.

prezenčně případně e-learning
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti
při nástupu, poté 1x 

za 3 roky
písemný test případně e-

learning test

obsah+prezenční listina, jiný 
záznam, případně záznam v 

systému EFA + notifikace

prezenčně 
(školení+zácvik+přezkoušení)

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

jednorázově

přezkoušení
nejpozději do stanoveného 

termínu
1x za 3 roky

prezenčně případně e-learning
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti
při nástupu, poté 1x 

za 3 roky

osoba odpovědná za 
provoz ve FNOL případně 

Technik BP a PO FNOL

externí školitel 
zápis podepsaný zkušebním 

orgánem a fyzickou osobou, která 
obsluhuje TN

obsah+prezenční listina, jiný 
záznam, případně záznam v 

systému EFA + notifikace

 proškolená pověřená 
osoba  nebo OZO BOZP 
dle zákona č. 309/2006 

Sb.

revizní technik § 22 NV č. 
192/2022 Sb.

písemný test případně e-
learning test

stanoví školitel dle 
zákonných požadavků

externí školitel viz kapitola 3.10.5 ON MP-K002-03
profesní osvědčení pro 

výuku a výcvik dle zákona 
č. 247/2000 Sb.

prezenčně
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti
1x za 1 rok

stanoví školitel dle 
zákonných požadavků

osoba znalá § 8 revizní 
technik dle NV č. 

194/2022 Sb. 

stanoví školitel dle 
zákonných požadavků

zápis (osnova, prezenční listina)

osoby obsluhující nádoby na 
medicinální plyny včetně manipulace 

osoby obsluhující tlakové zařízení (TN 
stabilní a parní sterilizátory, tlakové 

stanice apod.)

 pověřená osoba za FNOL 
znalá případně externí 

školitel

externí školitel

osoba znalá § 6 
elektrotechnik, § 7 

vedoucí elektrotechnik dle 
NV č. 194/2022 Sb. 

Školení obsluhy tlakových zařízení (TN stabilní včetně 
parních sterilizárotů VTZ ) a praktické zaučení VTZ                  

NV č. 192/2022 Sb. § 24

Odborná způsobilost k výkonu činností osob 
vykonávajících obsluhu a práci na elektrických zařízeních 
bez napětí, v blízkosti elektrických zařízení pod napětím a 

na elektrických zařízeních pod napětím         NV č. 
194/2022 Sb. § 4, § 6 zákon č. 250/2021 Sb. § 19

Školení obsluhy nádob na plyny - obaly na medicinální 
plyny např. kyslíkové láhve do 10 litrů s integrovaným 

ventilem)                                                                            NV č. 
192/2022 Sb. § 24

Školení řidičů z povolání - zdokonalování odborné 
způsobilosti řidičů pro účely profesní způsobilosti řidičů 
(tzn. řidiči motorových vozidel, kteří mají řízení vozidla 

sjednáno v pracovní smlouvě nebo DPP, DPČ, za 
předpokladu že již vlastní příslušné řidičské oprávnění)                                                                           
ZP § 103 odst. 2 a odst. 3,  zákon č. 247/2000 Sb., § 48

Stránka 2/4Neřízená kopie



Název školení:                                                                
Legislativní požadavek:

Školení je určeno pro: Školitel: Kvalifikace školitele: Forma školení: Kdy musí proběhnout: Interval školení: Ověření znalostí: Výstup školení:

prezenčně 
(školení+zácvik+přezkoušení)

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

jednorázově zápis a osvědčení

přezkoušení
nejpozději do stanoveného 

termínu
1x za 3 roky

zápis podepsaný zkušebním 
orgánem a fyzickou osobou, která 

obsluhuje kotle

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

jednorázově

nejpozději do stanoveného 
termínu

1x za 5 let

prezenčně 
(školení+zácvik+zkouška)

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

jednorázově
zápis o zkoušce + doklad o 

způsobilosti k obsluze

školení + ověření znalostí
nejpozději do stanoveného 

termínu
1x za 2 roky zápis o ověření znalostí 

prezenčně (základní kurz nebo 
zaškolení+zkouška)

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

jednorázově
osvědčení a/nebo mezinárodní 
certifikát, jiný doklad o zkoušce

doškolení + přezkoušení
nejpozději do stanoveného 

termínu
1x za 2 roky

obsah+prezenční listina, osvědčení 
o doškolení nebo přezkoušení

Nakládání s chemickými látkkami a směsmi                            
ZP § 103 odst. 2 a 3

osoby přicházející do styku s CHLaS
OZO NCHlaS  externí nebo 

vedoucí OVHE  
FNOL

OZO NCHlaS §44b z. č. 
258/2000 Sb. případně 
zaškolená osoba § 44a 
zákona č. 258/2000 Sb.

e-learning
při nástupu nového 

zaměstnance
při nástupu, poté 1x 

za 2 roky
e-learning test záznam v EFA + notifikace

Nakládání s odpady                                                            
zákon č. 541/2020Sb., § 90

všechny zaměstnance včetně DPČ, 
DPP, stážisty 

vedoucí OVHE  
FNOL

pověřená osoba dle 3.1.1 
ON Sm-K001 Nakládání s 

odpady
e-learning

při nástupu nového 
zaměstnance

při nástupu, poté 1x 
za 1 rok

e-learning test záznam v EFA + notifikace

Školení obsluhy manipulačních vozíků včetně praktického 
zácviku                                                                      ZP § 103 

odst. 2 (ČSN 26 8805)
jednorázově ústní ověření, přezkoušení obsah + prezenční listina

Opakované školení obsluhy manipulačních vozíků včetně 
praktického přezkoušení                                             ZP § 

103 odst. 3 (ČSN 26 8805)
1x za 2 roky ústní ověření, přezkoušení obsah + prezenční listina

Školení práce ve výškách a nad volnou hloubkou včetně 
práce na žebříku (ve výšce nad 1,5 m s kolektivním 

zajištěním)                                                                                          
NV č. 362/2005 Sb., příloha část XI

osoby provádějící práce ve výšce
vedoucí zaměstnanec 
nebo pověřená osoba

absolvování školení BOZP 
pro vedoucí zaměstance 

vždy před 
zahájením prací 

Školení práce ve výškách a nad volnou hloubkou včetně 
práce na žebříku (ve výšce nad 1.5 m s použitím OOPP 

pro práci ve výšce)

osoby provádějící práce ve výšce, 
pověřené osoby za FNOL

externí školitel (instruktor 
nebo dodavatel 

záchytného, zádržného 
systému)

osoba pověřená písemně 
výrobcem nebo 

dodavatelem záchytného 
a zádržného systému

jednorázově

Opakované školení práce ve výškách a nad volnou 
hloubkou včetně práce na žebříku (ve výšce nad 1.5 m s 

použitím OOPP pro práci ve výšce)                                         
NV č. 362/2005 Sb., příloha část XI

osoby provádějící práce ve výšce pověřená osoba za FNOL
absolvování školení viz 
řádek 45 této přílohy

vždy před 
zahájením prací 

obsah + prezenční listina

osoba odpovědná za 
provoz MV ve FNOL 

případně externí školitel

osoba znalá provozu MV 
(není stanoveno právním 

předpisem)
prezenčně

externí školitel + komise 
FNOL

revizní technik § 22 NV. č. 
192/2022 Sb.

stanoví školitel dle 
zákonných požadavků

Školení obsluhy zdvihacího zařízení VTZ                                  
NV č. 193/2022 Sb. § 12

obsluhu zdvihacích zařízení a vazači

obsluhu kotelen - topiči

obsluhu manipulačního vozíku

Školení svářečů a páječů                                                           
ZP § 103 odst. 2 a 3, ČSN EN 9606-1 a 2, ČSN 05 0601 

příloha B ve smyslu ČSN 05 0705, včetně manipulace s 
tlakovými láhvemi na plyny

svářeče, páječe 

Nízkotlaké kotelny, případně jednotlivé kotle                            
NV č. 192/2022 Sb. § 24

na základě předpokladu 
vykonávání konkrétní činnosti

prezenčně
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti
ústní ověření, přezkoušení

Školení obsluhy plynového zařízení VTZ II. třídy (včetně 
rozvodů medicinálních a technických plynů, svazky lahví, 

jednotlivé láhve na plyny nad 10 litrů objemu apod.)                                                                   
NV č. 191/2022 Sb. § 12 

obsluhu plynového zařízení II. třídy
obsah + prezenční listina + záznam 

o odborném zácviku, záznam o 
přezkoušení případně osvědčení

revizní technik § 8 NV. č. 
191/2022 Sb.

stanoví školitel dle 
zákonných požadavků

stanoví školitel dle 
zákonných požadavků

externí školitel

zkušební 
orgán/organizace pro 

certifikaci osob v případě 
tzv. státní zkoušky (svářecí 

škola)

externí školitel
prezenčně 

(školení+zácvik+ověření 
znalostí)

stanoví školitel dle 
zákonných požadavků

externí školitel + komise 
FNOL

revizní technik § 5 NV 
193/2022 Sb.

Stránka 3/4Neřízená kopie



Název školení:                                                                
Legislativní požadavek:

Školení je určeno pro: Školitel: Kvalifikace školitele: Forma školení: Kdy musí proběhnout: Interval školení: Ověření znalostí: Výstup školení:

Další specifická a profesní školení

řidiči ADR
stanovená organizace + 

Ministerstvo dopravy ČR
prezenčně, kurz 1x za 5 let osvědčení 

osoby podílející se na přepravě ADR
bezpečnostní poradce 
ADR dle Dohody ADR a 
zákona č. 111/1994 Sb.

prezenčně
při nástupu, poté 1x 

za 2 roky
obsah + prezenční listina

Přeprava cytostatik                                                                       
ZP § 103 odst. 2,  NV č. 361/2007 Sb

osoby přepravující cytostatika, jejichž 
standartní prací není zacházení s 

cytostatiky
vedoucí lékárník FNOL

osoba oprávněná k 
nakládání s cytostatiky

prezenčně
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti
při zařazení nového 

pracovníka
stanoví školitel dle 

zákonných požadavků
obsah + prezenční listina

Zvyšování ochrany měkkých cílů                                      
Metodika ministerstva zdravotnictví ČR

 zaměstnance včetně DPČ, DPP, 
stážisty

referent krizového řízení 
FNOL

není stanoveno prezenčně
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti

alespoň 1x v 
průběhu PP, DPP, 

DPČ, stáže
ústní ověření, diskuse obsah + prezenční listina

externí školitel
na základě předpokladu 

vykonávání konkrétní činnosti
stanoví školitel dle 

zákonných požadavků
Přeprava nebezpečných látek po silnici (ADR)           

Dohoda ADR, zákon č. 111/1994 Sb.

Stránka 4/4Neřízená kopie




